
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
Processo Licitatório n° 077/2018 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 045/2018 
Tipo: Menor Preço por Lote 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS PARA ADAPTAÇÃO DO LOCAL DESTINADO 
AO REFEITÓRIO NA SEDE DESTA PREFEITURA, SITUADA À RUA SÃO JOÃO, 290 - 
CENTRO, E PARA ATENDIMENTO À DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

74 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
75 02.02.02.04.122.0005.2008.4.4.90.52.00 
312 02.04.06.04.122.0005.2055.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 30/07/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado o lote a empresa vencedora:  

 
Empresa: COBERTURAS ALVORADA LTDA - EPP 
CNPJ: 00.543.120/0001-35 

LOTE UNICO 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: MARCA 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total (R$) 

1 100 M2 

CONFECÇÃO DE TOLDOS - TOLDO 
RETRÁTIL TIPO CORTINA COM 
VISOR. REVESTIMENTO:LONA 
SINTÉTICA OPACA OU 
TRANSLÚCIDA, TRELIÇADA 
INTERNAMENTE EM POLIÉSTER E 
BANHADA EM PCV. MATERIAL DE 
ALTA TENACIDADE COM 
TRATAMENTO ANTI-WICKING, QUE 
EVITA A IMPREGNAÇÃO DE SUJEIRA 
PELO TECIDO AUMENTANDO SUA 
DURABILIDADE. É UM MATERIAL 
AUTO-EXTINGUÍVEL, IMPERMEÁVEL 
E FLEXÍVEL. TODO SISTEMA DE 
EMENDA FEITO ATRAVÉS DE 
VULCANIZAÇÃO. ESTRUTURA: 
METÁLICA, PREPARADA COM 
DECAPANTE, APLICAÇÃO DE UMA 
DEMÃO DE PRIMER (FUNDO) E DUAS 
DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO. 
COR: A DEFINIR. INCLUINDO 
INSTALAÇÃO. 

ALVORADA R$ 93,89 R$ 9.389,00 

2 600 M2 
CONFECÇÃO DE TOLDOS - TOLDO 
FIXO. REVESTIMENTO:LONA 

ALVORADA R$ 112,68 R$ 67.608,00 



 

 

SINTÉTICA OPACA OU 
TRANSLÚCIDA, TRELIÇADA 
INTERNAMENTE EM POLIÉSTER E 
BANHADA EM PCV. MATERIAL DE 
ALTA TENACIDADE COM 
TRATAMENTO ANTI-WICKING, QUE 
EVITA A IMPREGNAÇÃO DE SUJEIRA 
PELO TECIDO AUMENTANDO SUA 
DURABILIDADE. É UM MATERIAL 
AUTO-EXTINGUÍVEL, IMPERMEÁVEL 
E FLEXÍVEL. TODO SISTEMA DE 
EMENDA FEITO ATRAVÉS DE 
VULCANIZAÇÃO. ESTRUTURA: 
METÁLICA, PREPARADA COM 
DECAPANTE, APLICAÇÃO DE UMA 
DEMÃO DE PRIMER (FUNDO) E DUAS 
DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO. 
COR: A DEFINIR. INCLUINDO 
INSTALAÇÃO. 

Valor total do lote: R$ 76.997,00 (setenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais)  
 
 

Valor total geral: R$ 76.997,00 (setenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais) 

 
 
 

Lagoa Santa, 31 de julho de 2018. 
 
 

 
Patrícia Sibely D'Avelar  

Secretária Municipal de Gestão 


